



PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK DAN ENTITAS ANAKNYA

WISMA INDOMOBIL I LANTAI 6, JL. LET. JEND. M.T. HARYONO KAV. 8
JAKARTA 13330, INDONESIA

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2019 (Diaudit), 31 Desember 2018 (Disajikan Kembali) dan 2017 (Disajikan Kembali)
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Data per Saham)

ASET	31 Desember 2019	31 Des. 2018 (Disajikan Kembali)	31 Des. 2017 (Disajikan Kembali)	LIABILITAS DAN EKUITAS	31 Desember 2019	31 Des. 2018 (Disajikan Kembali)	31 Des. 2017 (Disajikan Kembali)
ASET LANCAR				LIABILITAS JANGKA PENDEK			
Kas dan setara kas	1.389.832	1.166.739	1.317.230	Utang jangka pendek	10.059.861	10.229.070	7.651.914
Penempatan jangka pendek	988.716	419.450	-	Utang			
Piutang usaha				Usaha			
Pihak berelasi	292.040	332.237	292.513	Pihak ketiga	715.726	1.279.178	804.282
Pihak ketiga - neto	1.728.105	2.061.373	1.873.675	Pihak berelasi	935.471	2.077.591	1.310.376
Piutang Pembiayaan - neto	6.070.333	5.381.965	4.463.330	Lain-lain			
Piutang lain-lain				Pihak ketiga	1.656.273	635.862	338.703
Pihak berelasi	2.314.994	1.583.788	1.755.727	Pihak berelasi	225.665	115.000	28.500
Pihak ketiga - neto	322.826	378.162	166.565	Uang muka pelanggan dan penyalur	136.480	149.384	160.638
Persediaan - neto	2.741.321	3.755.468	2.582.107	Utang pajak	79.952	87.496	73.380
Aset yang dikuasakan kembali - neto	293.655	118.413	144.265	Beban akrual	472.634	511.494	347.361
Uang muka pembelian	52.998	488.659	70.752	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	25.241	16.490	17.718
Pajak dibayar di muka	85.903	207.142	139.098	Pendapatan diterima di muka	28.421	43.420	8.087
Biaya dibayar di muka	212.032	221.493	161.059	Utang derivatif - neto	10.775	18.516	15.870
Piutang derivatif - neto	17.941	22.694	19.027	Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	6.006.894	4.089.766	4.637.313
Total Aset Lancar	16.510.696	16.137.583	12.985.348	Utang bank	11.917.323	6.949.360	4.298.838
				Utang obligasi - neto	1.066.841	1.730.799	1.723.889
				Pembiayaan konsumen	355	-	-
				Sewa pembiayaan	27.636	3.725	4.411
				Utang lainnya	96.179	242.730	1.214
				Penyisihan imbalan kerja karyawan	283.722	241.439	267.792
				Pendapatan diterima di muka	27.115	23.426	24.621
				Liabilitas pajak tangguhan - neto	126.396	104.209	78.245
				Utang lain-lain pihak berelasi	9.903	-	-
				Utang derivatif - neto	427.524	12.075	6.395
				Total Liabilitas Jangka Panjang	13.982.994	9.307.763	6.405.405
				TOTAL LIABILITAS	35.290.525	30.844.060	22.684.133
ASET TIDAK LANCAR				EKUITAS			
Piutang pembiayaan - neto	8.337.105	7.213.387	5.427.964	Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Entitas Induk			
Penyertaan saham - neto	1.906.224	2.921.200	2.070.606	Modal saham			
Aset tetap - neto	11.271.562	7.783.840	5.360.537	Modal dasar - 7.600.000.000 saham dengan nilai nominal Rp 250 per saham			
Properti investasi	4.961.024	5.376.493	5.224.161	Modal ditempatkan dan disetor penuh - 2.765.278.412 saham	691.320	691.320	691.320
Aset pajak tangguhan - neto	404.145	396.829	368.689	Tambahan modal disetor	2.531.541	3.001.232	2.901.136
Taksiran tagihan pajak penghasilan	370.023	314.973	306.982	Selisih transaksi perubahan Ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	(1.346)	(1.346)	994
Kas di bank dan deposito berjangka yang dibatasi penggunaannya	5.455	3.354	5.886	Komponen ekuitas lainnya	3.279.844	3.973.698	3.181.787
Piutang derivatif - neto	10.388	224.747	56.151	Saldo laba			
Aset tidak lancar lainnya	922.041	671.905	197.074	Ditentukan penggunaannya	18.000	17.000	17.000
				Belum ditentukan penggunaannya	1.585.118	1.429.883	1.420.448
				Modal proforma yang timbul dari transaksi restrukturisasi dengan entitas sepengendali	-	(123.492)	28.544
Total Aset Tidak Lancar	28.187.967	24.906.728	19.018.050	Sub-total	8.104.477	8.988.295	8.241.229
				Kepentingan Nonpengendali	1.303.661	1.211.956	1.078.036
				Total Ekuitas	9.408.138	10.200.251	9.319.265
TOTAL ASET	44.698.663	41.044.311	32.003.398	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	44.698.663	41.044.311	32.003.398

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Diaudit) dan 2018 (Disajikan Kembali)
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Laba per Saham Dasar)

	2019	2018 (Disajikan Kembali)
PENDAPATAN NETO	18.615.130	17.878.272
BEBAN POKOK PENDAPATAN	14.910.914	14.453.052
LABA KOTOR	3.704.216	3.425.220
Beban penjualan	(1.358.700)	(1.270.544)
Beban umum dan administrasi	(1.789.930)	(1.586.727)
Pendapatan operasi lain	771.478	908.005
Beban operasi lain	(258.016)	(244.747)
LABA USAHA	1.069.048	1.131.207
Bagian atas laba (rugi) neto entitas asosiasi - neto	(40.784)	(152.906)
Laba atas penjualan investasi - neto	734.540	-
Selisih nilai wajar penyertaan saham - neto	-	182.388
Pendapatan keuangan	254.638	198.333
Beban keuangan	(1.616.572)	(1.209.522)
LABA SEBELUM PAJAK FINAL DAN BEBAN PAJAK PENGHASILAN	400.870	149.500
Pajak Final	(28.597)	(28.107)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	372.273	121.393
Beban pajak penghasilan - neto	(250.503)	(149.866)
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM EFEK PROFORMA RUGI YANG BERASAL DARI TRANSAKSI RESTRUKTURISASI ENTITAS SEPENGENDALI	121.770	(28.473)
PROFORMA RUGI YANG BERASAL DARI TRANSAKSI RESTRUKTURISASI ENTITAS SEPENGENDALI	34.061	141.180
LABA TAHUN BERJALAN	155.831	112.707
Penghasilan (rugi) komprehensif lain:		
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke Laba Rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto nilai wajar investasi tersedia untuk dijual	(4.398)	788.660
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	(36.943)	(25.317)
Perubahan neto nilai wajar instrumen derivatif - setelah pajak	(178.888)	(28.615)
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke Laba Rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto atas laba/(rugi) aktuarial yang diakui - setelah pajak	(6.915)	40.852
Total penghasilan (rugi) komprehensif lain tahun berjalan sebelum efek proforma rugi komprehensif lain yang berasal dari transaksi restrukturisasi entitas sepengendali	(227.144)	775.580
PROFORMA RUGI KOMPREHENSIF LAIN YG BERASAL DARI TRANSAKSI RESTRUKTURISASI ENTITAS SEPENGENDALI	6.133	24.788
TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN	(221.011)	800.368
TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	(65.180)	913.075
LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA		
Pemilik entitas induk	170.060	23.262
Kepentingan nonpengendali	(14.229)	89.445
TOTAL	155.831	112.707
TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:		
Pemilik entitas induk	(24.617)	814.348
Kepentingan nonpengendali	(40.563)	98.727
TOTAL	(65.180)	913.075
LABA PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK	61,50	8,41

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2019 (Diaudit) dan 2018 (Disajikan Kembali)
(Disajikan dalam jutaan Rupiah)

	2019	2018 (Disajikan Kembali)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari pelanggan	26.279.594	23.864.249
Pembayaran kas kepada pemasok	(22.339.414)	(21.425.522)
Pembayaran beban usaha	(1.339.121)	(1.591.502)
Pembayaran beban gaji	(1.231.440)	(1.124.314)
Pembayaran beban bunga dan beban keuangan lainnya	(2.030.468)	(2.027.484)
Pembayaran pajak	(607.044)	(723.181)
Penerimaan lain-lain - neto	652.769	779.742
Kas neto digunakan untuk aktivitas operasi	(615.125)	(2.248.013)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Pembelian aset tetap	(4.349.157)	(2.334.629)
Penambahan penyertaan saham	(82.610)	(408.492)
Penerimaan dari penjualan aset tetap	49.155	30.183
Penerimaan dividen dari entitas asosiasi	62.733	93.576
Penerimaan dari penjualan penyertaan saham	1.344.823	158.755
Bunga yang diterima dan penerimaan (penempatan) kas di bank dan deposito berjangka yang dibatasi penggunaannya dan investasi lainnya	(850.931)	(383.335)
Kas neto digunakan untuk aktivitas investasi	(3.825.986)	(2.843.942)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari utang bank	39.994.758	19.930.534
Penerimaan dari penerbitan obligasi / saham	-	2.082.000
Pembayaran utang bank	(33.454.762)	(15.716.125)
Penerimaan (pembayaran) untuk sumber pendanaan lainnya - neto	166.408	(496.938)
Penerimaan modal saham dari kepentingan non pengendali	159.967	81.531
Pembayaran dividen	(37.652)	(79.408)
Pembayaran obligasi	(2.044.500)	(872.000)
Kas neto diperoleh dari aktivitas pendanaan	4.784.220	4.929.594
KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS	343.109	(162.361)
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	1.166.739	1.317.230
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas	(120.016)	11.870
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	1.389.832	1.166.739

CATATAN :

- Informasi keuangan di atas diambil dari Laporan Keuangan Konsolidasian PT Indomobil Sukses Internasional Tbk ("Perusahaan") dan Entitas Anaknya tanggal 31 Desember 2019 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia dan telah diaudit oleh KAP Purwanto, Sungkoro & Surja dalam laporannya tanggal 21 April 2020 dengan pendapat wajar tanpa modifikasi.
- Informasi tertentu seperti laporan perubahan ekuitas konsolidasian dan catatan atas laporan keuangan konsolidasian, tidak termasuk dalam informasi yang disajikan di atas.
- Laba per saham dasar yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dihitung berdasarkan rata-rata tertimbang jumlah saham yang ditempatkan dan disetor penuh selama tahun berjalan.
- Nilai tukar mata uang asing yang digunakan pada tanggal 31 Desember 2019, 2018 dan 2017 masing-masing adalah sebesar Rp 13,901, Rp 14,481 dan Rp 13,548 untuk setiap 1 Dolar AS.
- Laporan Keuangan Konsolidasian Perusahaan dan Entitas Anaknya tanggal 31 Desember 2018 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut disajikan kembali sehubungan akuisisi entitas anak perusahaan dari entitas sepengendali.

Jakarta, 28 April 2020

D I R E K S I
PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK